
Determinazione Dirigenziale n° 1993/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2057/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI VALUTAZIONE E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DELLE
PUNTUALI SITUAZIONI DI PERICOLO DA VALANGHE SUL TERRITORIO
PROVINCIALE – STAGIONI INVERNALI 2022/2023 E 2023/2024 - CIG 9453989E83-
AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il PEG OBO.49 “ manutenzione e gestione del
patrimonio stradale” SER 49.002 “manutenzione della rete infrastrutturale viaria” e OBO.51 Protezione
Civile e Legge Valtellina - SER.51.004 Previsione e prevenzione dei rischi attraverso il monitoraggio
sugli scenari a rischio valanga;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

N.1993/2022

Documento firmato digitalmente



Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9453989E83

Premesso che
con decreto del Presidente n° 141 del 13/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del
“Protocollo Operativo per l’istituzione di un Nucleo Tecnico Operativo Valanghe (N.T.O.V) in
provincia di Brescia per il monitoraggio del rischio e il supporto alle decisioni degli Enti Locali
nella fase di gestione dell’emergenza” siglato fra tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia,
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente (A.R.P.A..) della Lombardia, Comunita'
Montane, Prefettura di Brescia, Gruppo Provinciale Carabinieri Forestali Comando di Brescia;

- il Nucleo Tecnico Operativo Valanghe (N.T.O.V.) è stato costituito al fine di monitorare il
rischio e fornire adeguato supporto alle decisioni degli Enti Locali nella fase di gestione
dell’emergenza sul territorio provinciale e persegue le seguenti finalità:
a) acquisire informazioni sulle caratteristiche del manto nevoso e sull’evoluzione del rischio valanghe,
anche in funzione dello stato di manutenzione/efficienza delle opere di difesa nei siti
considerati,tramite il monitoraggio costante a livello locale effettuato da personale tecnico titolato
A.I.NE.VA, rappresentato da nivologi professionisti incaricati allo scopo dalla Provincia/Comunità
Montana, in stretta collaborazione e su indicazione di ARPA CNM al fine di rendere omogenea
l’azione di monitoraggio sul territorio;
b) assicurare agli Enti Locali competenti, anche attraverso il supporto dei nivologi esterni di cui alla
lettera a) del presente articolo, il supporto tecnico necessario per la gestione di episodi
nivometeorologici critici o eccezionali e delle emergenze connesse al rischio valanghe, anche rispetto
alla corretta applicazione, a livello locale, delle Allerte di Protezione Civile per rischio valanghe
emesse ai sensi della d.g.r. n.4114/2020, ovvero a definire la fase operativa più adeguata in funzione
delle situazioni di rischio valanghivo presenti o potenzialmente attivabili (es. rispetto a una situazione
conosciuta);
c) fornire agli Enti Locali competenti, anche attraverso il supporto di nivologi esterni elementi tecnici
utili alla programmazione delle attività di mitigazione del rischio valanghe, all’aggiornamento degli
scenari di rischio valanghe e dei relativi modelli di intervento contenuti nei Piani di protezione civile
Comunali.
Considerato che:

a seguito della sottoscrizione del sopra citato Protocollo, si rende necessario procedere
all’affidamento di incarico a nivologo specializzato per le stagioni invernali 2022/2023 e
2023/2024;

in data 04/10/2022 è stato quindi pubblicato sul portale SINTEL della Regione Lombardia alla
procedura n° 160076242 un avviso di indagine di mercato per l'espletamento del Servizio in
oggetto;

di detto Avviso è stata data informazione anche sul portale internet della Provincia;

gli eventuali interessati, in possesso dei requisiti richiesti, e dettagliatamente specificati nella
procedura Sintel, avrebbero dovuto far pervenire la loro manifestazione d'interesse entro il
12/10/2022 ore 21,00;

entro tale data è pervenuta una sola manifestazione d'interesse allo svolgimento del servizio di
che trattasi da parte del dott. Geologo Federico Rota, in possesso di tutti i requisiti previsti
dall'Avviso Pubblicato.

N.1993/2022

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
il corrispettivo per lo svolgimento della prestazione è stato quantificato in totali netti € 58.520,00
comprensivo di spese ed oneri accessori, e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma
2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della
prestazione; 

è stata quindi avviata in data 18/10/2022 nuova procedura Sintel n° 160563445 codice CIG
9453989E83 chiedendo al dott. Geologo Federico Rota di presentare la propria miglior offerta
rispetto all'importo a base della prestazione fissato in € 58.520,00 e fissando la data del
25/10/2021 ore 13,00 per la consegna dell'offerta.

il dott. Geologo Federico Rota ha presentato offerta entro l’ora e la data fissata; 

si è quindi proceduto alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa allegata
all’offerta e si è poi aperta la busta dell’offerta economica contenente uno sconto pari al – 6%.

Ritenendo congruo lo sconto offerto, si è provveduto ad aggiudicare la procedura.
Preso inoltre atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 55.008,80 oltre
cassa previdenziale 4% di € 2.200,35 ed IVA 22% di € 12.586,01 per un importo complessivo di €
69.795,16.

Vista la regolarità contributiva del dott. Geologo Federico Rota

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del Servizio per la valutazione e conseguente definizione delle
puntuali situazioni di pericolo da valanghe sul territorio provinciale stagioni invernali 2022/2023
e 2023/2024 al dott. Geologo Federico Rota, nato a Bergamo il 06/05/1975, residente a Seriate
(Bg), in via Cervino, 6 – C.F. RTO FRC 75E06 A794E per un importo di netti € 55.008,80 oltre
cassa previdenziale 4% di € 2.200,35 ed IVA 22% di € 12.586,01 per un importo complessivo di
€ 69.795,16.

1.

di approvare lo schema di disciplinare allegato alla presente determinazione quale parte
integrante della medesima

2.

di impegnare la spesa emergente complessiva, relativa al servizio di che trattasi, pari ad €.
69.795,16 alla missione 11 programma 01 capitolo 90001175 per €. 23.000,00 esercizio 2022 e
per €. 21.000,00 esercizio 2023; alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000497 per €.
25.795,16 esercizio 2023 dando atto che il presente incarico riguarda la sicurezza stradale;

3.

N.1993/2022

Documento firmato digitalmente



di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio: 9453989E83

4.

Brescia, lì 07-11-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1993/2022

Documento firmato digitalmente


